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 جزئیات ثبت نام مالکان 
و مستاجران در سامانه املاک

آذرمـــــــاه ســـال گـــذشـــتـــه مــجــلــســی هــا قــانــون 
تصویب  را  خالی  خــانــه هــای  از  مالیات ستانی 
کــردنــد و طبق ایــن قــانــون هــر واحدمسکونی 
بــالای یکصدهزارنفر  واقــع در تمام شهرهای 
جمعیت که به استناد سامانه ملی امــاک و 
اسکان کشور موضوع تبصره ۷ ماده ۱۶۹ مکرر 
این قانون در هر سال مالیاتی در مجموع بیش 
از ۱۲ روز ساکن یا کاربر نداشته باشد به عنوان 
خانه خالی شناسایی شده و به ازای هرماه بیش 
، بدون لحاظ معافیت تبصره ۱۱  از زمان مذکور
ماده ۵۳ این قانون ماهانه مشمول مالیاتی بر 
مبنای مالیات بر درآمد اجاره می شود؛ البته با 
توجه به توقف دو ماهه سامانه، پیشنهادشده 
تا  مهلت خــوداظــهــاری مالکان و مستاجران 
پایان فصل پاییز تمدید شود. معاون وزیر راه 
و شهرسازی دراین باره می گوید که قرار است 
ــاره در ستاد مقابله با کرونا  ایــن موضوع دوب

بررسی شود.
پیش از این وزارت راه و شهرسازی یک دوره دو ماهه 
از ۱۹فروردین تا ۱۹خرداد۱۴۰۰ را برای ثبت اطاعات 
ملکی و اقامتی سرپرستان خانوار در سامانه ملی 
اماک و اسکان تعیین کرده بود اما پس از توقف 
ح مالیات ستانی  سامانه، رسانه ها مدعی شدند طر
از خانه های خالی متوقف شده اســت. از این رو 
سامانه اماک و اسکان نیز از دسترس کاربران 
ج شده اســت. سال اول معادل شش برابر  خــار
مالیات متعلقه، سال دوم معادل ۱۲برابر مالیات 
ــر  ــراب ــه بــعــد مــعــادل ۱8ب متعلقه و ســـال ســـوم ب
مالیات متعلقه به این واحدها اختصاص می یابد. 
ح های  واحدهای نوساز نیز پس از ۱۲ماه و در طر
انبوه سازی پس از ۱8ماه از زمان صدور گوهی اتمام 
موضوع  مالیات  مشمول  ساختمانی،  عملیات 
این ماده می شوند. طبق قانون، مالیات متعلقه 
در واقــع مالیاتی اســت که به خانه های اجــاره ای 
ــاس واحــدهــای بــالای  تعلق می گیرد. بــر ایــن اس
۱۵۰متر در تهران و بالای ۲۰۰متر در شهرستان ها 
که اجاره داده می شوند مشمول مالیات هستند. 
به این شکل که تا سه میلیون تومان درآمد اجاره 
مشمول ۱۵درصد، بین سه تا۱۰میلیون مشمول 
ــد، بین ۱۰تــا ۲۵میلیون شامل ۲۵درصــد،  ۲۰درصـ
بین ۲۵تا۱۰۰میلیون تومان مشمول ۳۰درصــد و 
بالاتر از ۱۰۰میلیون تومان شامل ۳۵درصد مالیات 
خواهد شد. حالا این رقم ها با ضرایب شش برابر 
در سال اول مشمول خانه های خالی می شود. 
که سرپرستان خانوار  بررسی ها نشان می دهد 
بــرای خوداظهاری اطاعات مالکیت و سکونت 
خود باید به نشانی amlak.mrud.ir مراجعه کنند و 
برای ورود به سامانه لازم است با یک شماره همراه 
که مالکیت آن برای کدملی شما ثبت شده وارد 
سامانه شوید. همچنین برای ثبت واگذاری ملک 
در سامانه اماک و اسکان ضــرورت دارد در کنار 
اطاعات ملک در فهرست اماک تحت مالکیت، 
گزینه ثبت واگذاری ملک انتخاب شود. در ادامه 
مــوجــران باید واحــدهــای مسکونی خــود را که در 
اختیار مستأجر است در قسمت افــزودن ملک 
بعد از ورود اطاعات ملک در قسمت اطاعات 
سکونت، گزینه شخص دیگری ساکن اســت را 
انتخاب کرده و اطاعات مستأجر را در آن وارد کنند. 
چنانچه واحد مسکونی خالی نباشد و خالی نمایش 
داده شود وضعیت اقامت ملک خود را با انتخاب 
یا تغییر ساکن مشخص کنید. لازم  گزینه ثبت 
به ذکر است که واردکــردن کدرهگیری برای ثبت 

فروش یا سکونت ملک الزامی نیست. 

عباس معمارنژاد، معاون وزیر اقتصاد با اشاره به اقدامات این وزارتخانه برای 
ح شده  انتشار صــورت هــای مالی شرکت های دولتی و برخی شبهه های مطر
دربــاره زیــان بانک ملی گفت: بــرای افــزایــش بــهــره وری و جلوگیری از فساد در 
ابتدا صورت های مالی شرکت های زیرمجموعه وزارت اقتصاد و در گام بعدی 

صورت های مالی همه شرکت های دولتی در سایت کدال منتشر خواهد شد.  
وی افزود: با این حال هدف از ایجاد شرکت های دولتی به ویژه بانک ها صرفا 
ســودآوری نیست و توسعه عدالت اجتماعی و رفاه جامعه نیز از اهــداف این 
شرکت هاست؛  به عنوان مثال بانک های دولتی باید عاوه بر اقدامات معمول 

ح های زیربنایی و عمرانی دولتی مشارکت داشته باشند و در مناطقی  بانکی در طر
که بانک های خصوصی اقدام به ایجاد شعبه نمی کنند خدمت رسانی داشته 
باشند.  دولــت به عنوان تنها سهامدار بانک های دولتی به عنوان پشتوانه 

محکمی منافع مشتریان را تضمین می کند.  

 دولت ضامن منافع سپرده گذاران بانک های دولتی است
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قیمت مسکن در طول سال های گذشته آنقدر 
زیاد شده که برخی افراد خانه دارشدن برایشان 
ــا تــبــدیــل شـــده اســـت. همچنین  بــه یــک رویـ
افـــرادی کــه در همین پنج ســال پیش بــرای 
باید  وام مسکن مراجعه می کردند  دریافت 
منتظر ارزیاب بانک عامل برای قیمت گذاری 
پرداختی  وام  تــا  می ماندند  مسکونی  واحــد 
بیشتر از مبلغ پرداختی نباشد، اما اکنون دیگر 
خبری از ارزیاب نیست و دولت هم برای کمک 
ح تسهیات ودیعه مسکن  به مستاجران طر

را اجرا کرده است. 
هرچند عوامل زیادی باعث گرانی مسکن شده 
گفته اند  مجلس  نمایندگان  برخی  اخیرا  امــا 
مشاوران اماک یکی از عامان افزایش قیمت 
تعرفه های  »واقــعــی کــردن  هستند.  مسکن 
مشاوران امــاک« طرحی است که کلیات آن 
تصویب  بــه  مجلس  عــمــران  کمیسیون  در 
از ســوی محمدرضا  که  رسیده است؛طرحی 
رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران اعام 
شده اما جزئیات آن مشخص نیست. وی گفته 
در حال حاضر حق مشاوره و حق معاماتی 
مسکن  وش  ــر ف از  قیمتی  بر مبنای  مسکن 
تعیین می شود و در مورد یک ساختمان به هر 
میزان قیمت آن بالا برود درصد حق معاماتی 
و مشاوره آن بالا می رود و این مساله خاف 
قانون است و خود این مساله باعث می شود 

تا قیمت مسکن افزایش پیدا کند. 
رضایی می گوید ما در این زمینه طرحی را در 
کمیسیون آماده می کنیم که تعرفه ها در این 
بخش واقــعــی شـــود؛ یعنی جـــدای از قیمت 
مسکن و جدای از قیمت ملک، درصدی برای 
حق مشاوره در نظر گرفته شود. این مساله 
می تواند فرآیند خرید و فــروش مسکن را در 
شرایط سالمی قــرار دهــد. متاسفانه نظارتی 

بر این بخش وجــود نــدارد و افــراد هرجور که 
دلشان خواست با این مساله برخورد خواهند 

کرد که باید جلوی آن گرفته شود.
گـــزارش مــیــدانــی خبرنگار مــا نــشــان می دهد 
عمده نارضایتی مربوط به افـــرادی اســت که 
هزینه بیشتر از قانون به برخی مشاوران اماک 
ح ساماندهی مشاوران  پرداخته اند. البته طر
اماک مجلس برای دریافت های غیر قانونی 

برخی مشاوران اماک نیز است. 
گــوی خبرنگار ما با برخی نمایندگان  گفت و 
مجلس این نتیجه را داشت که به دلیل دریافت 
از مــردم که ماهیتا  هزینه بابت کد رهگیری 
ــت تصمیم گــرفــتــه ایــم مــشــاوران  رایــگــان اس
امــاک را ساماندهی کنیم اما فعالان صنفی 
کــد رهگیری  در ایــن زمینه معتقدند صــدور 
رایگان است ولی بر اساس مبلغ اجاره بها باید 
کمیسیون بــه واحــد صنفی پــرداخــت شــود؛ 
ضــمــن ایـــن کـــه اعـــضـــای کــمــیــســیــون عــمــران 
مــی گــویــنــد بــا کــارشــنــاســان و اعــضــای صنفی 
اماک در این زمینه نشست های کارشناسی 
داشــتــه انــد امــا اعــضــای صنفی امـــاک از این 

موضوع بی اطاع بودند. 
ــرای کــمــک به  اخــیــرا دولـــت تصمیم گــرفــتــه بـ
مسکن  کمک ودیعه  تسهیات  مستاجران 
بــپــردازد کــه کــد رهگیری از الــزامــات آن است 
و برخی افــراد بــر ایــن بــاورنــد برخی مــشــاوران 
اماک از این موضوع سوء استفاده می کنند 
را پیشنهاد می دهند.  گــزافــی  و هــزیــنــه هــای 
ــه  ــادی ــح ــروی، رئـــیـــس ات مــصــطــفــی قــلــی خــــســ
ــاره بـــه جــام جــم  ــ ــاک در ایـــن ب ــ مـــشـــاوران ام
می گوید: اگر برخی افراد تخلف می کنند نباید 
همه صنف با همان نگاه دیده شود. ضمن 
می گویند  مجلس  در  دوستان  برخی  این که 
نظارت بر صنف اماک وجود ندارد اما اکنون 

سازمان تعزیرات حکومتی، وزارت صمت و 
اتاق اصناف و کمیسیون نظارت چتر نظارتی 

روی همه تشکل های صنفی دارند.

 مشاوران املاکی که پروانه ندارند!
کمیسیون  رئیس  رضایی کوچی،  محمدرضا 
گنجاندن دوره هـــای تخصصی  گفته  عــمــران 
ــر داشــتــن تــحــصــیــات کــافــی بــایــد در  عـــاوه ب
قانون نظام صنفی دیــده شــود تا ارائــه مجوز 
مشاوره های اماک به افراد واجد شرایط بتواند 
از چنددستگی فعلی نجات  را  بــازار مسکن 
دهد. کمیسیون عمران مجلس برای جلوگیری 
ــروز مشکات عــدیــده در خــصــوص وجــود  از ب
مــشــاور امــاک بــدون تخصص کافی آمادگی 
اصاح و بازنگری در قانون نظام صنفی را دارد. 
در صورت لزوم قانون نظام صنفی برای بررسی 
کمیسیون  کمیته تخصصی  و تجدید نظر به 
عمران مجلس ارسال خواهد شد تا ایرادات 
وارده به آن اصاح و به صحن مجلس ارسال 
شــود. این در حالی است که رئیس اتحادیه 
امــاک می گوید افـــرادی کــه قــرار اســت مجوز 
فعالیت دریافت کنند باید دوره هــای حقوق 
را در دانــشــگــاه  ملکی و مــربــوط بــه مسکن 
علمی- کاربردی بگذرانند و بعد مراحل بعدی 
را طی کنند. هرچند برخی افــراد دارای مدارک 

تخصصی هستند. 
بررسی ها نشان می دهد برخی مشاغل هنوز 
هستند  فعالیت  بــه  مشغول  مــجــوز  بـــدون 
و صنف امــاک نیز از ایــن موضوع مستثنی 
ــا هــمــکــاری بــرخــی  ــن واحـــدهـــا بـ ــ ــیــســت. ای ن
واحدهای صنفی دارای پروانه اقدام به ثبت 
مــعــامــات و دریــافــت کــد رهــگــیــری می کنند 
که ایــن کــار تخلف محسوب می  شود و اتاق 
اصناف ایران باید در این زمینه پاسخگو باشد. 

همچنین برخی واحدهای صنفی که اغلب در 
نواحی شمالی تهران فعال  هستند، می گویند 
اجاره بهای یک مغازه و مالیات های سنگینی 
آنقدر  که سازمان امــور مالیاتی وضع می کند 
بالاست که تعطیلی به نفع واحد صنفی است 
تا فعال بــودن آن. در هر واحــد صنفی اماک 
حــداقــل دو نفر و در برخی واحــدهــا تــا ۵۰ نفر 

مشغول به کار هستند. 
رئیس اتحادیه مشاوران اماک با بیان این که 
از این صنف حمایت اندکی می شود، تصریح 
کــرد: کسی کــه بــدون پــروانــه کسب اقــدام به 
فعالیت صنفی می کند مانند فردی است که 

بدون گواهینامه رانندگی می کند. 
اگر پلیس این موضوع را مشاهده کند قطعا 
خودروی متخلف به پارکینگ منتقل می شود 
امــا بــازرســان مــشــاوران امــاک در سطح شهر 
گــزارش می دهند که چند واحــد صنفی فاقد 
پروانه هستند و معامله در دفاتر آنها انجام 
ــا ســـه مـــاه بــه طــول  ــه مـــی شـــود امـــا پــلــمــب آن

می انجامد.

 معامله با قیمت های منطقه ای
اسماعیل حسین زهی، نایب رئیس کمیسیون 
به دلیل  گفته  به خبرنگار ما  عمران مجلس 
این که مــشــاوران امــاک هم از خــریــدار و هم 
کمیسیون  به عنوان  را  مبلغی  وشنده  فر از 
ح ساماندهی مشاوران  دریافت می کنند طر
امــاک پیشنهاد و اکنون اعــام وصــول شده 

است. 
وی افزود: کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس 
ح  نیز بر این موضوع متمرکز شده تا یک طر
بدون ایراد به تصویب برسد. حسین زهی در 
پاسخ به پرسش خبرنگار ما مبنی بر این که 
ح چیست، گفت: اکنون  جزئیات اصلی این طر
کمیسیون مشاوران اماک بر اساس ارزش 
بــا ورود  کــه  معاماتی ملک تعیین مــی شــود 
ــهــادهــای مــخــتــلــف قــیــمــت هــای مــنــطــقــه ای  ن

جایگزین قیمت گذاری فعلی خواهد شد. 
ح مجلس برداشت می شود  آن طــور که از طر
قیمت گذاری شخصی قرار است برداشته شود 
و قیمت هر منطقه توسط شهرداری آن منطقه 
باید تایید شود که اجرای این موضوع کمی دور 

از واقعیت است. 
کمیسیون  عضو  شــاکــری،  اقــبــال  همچنین 
عــمــران مجلس بــه جــام جــم گفت، شکایات 
ــاک در بــخــش هــای  ــاوران امــ ــشـ زیــــادی از مـ
مختلف در دستگاه قضایی می شود و حجم 
پرونده ها آنقدر زیاد است که این موضوع به 
یک چالش تبدیل شده و مجلس به دنبال 

رفع این معضل است. 
به گفته وی برخی مــشــاوران امــاک به دلیل 
کنند  ــافــت  ی در بیشتری  کمیسیون  ایــن کــه 
قیمت  مسکن را بالاتر از قیمت اصلی معرفی 
می کنند و با ایــن ترفند به درآمــدهــای گزاف 

دست پیدا می کنند. 
موضوعی که از سوی خسروی، رئیس اتحادیه  
مشاوران امــاک تکذیب شد و توضیح داد: 
اگر یک واحد صنفی واحد مسکونی که متری 
۳۰ میلیون تومان قیمت دارد را ۳۵ میلیون 
تومان قیمت گذاری کند قطعا مشتری برای 
آن نیست و اگر بتواند طرفین معامله را راضی 
کند که کمی از موضع خود پایین  تر بیایند زودتر 

به حق خود می رسد.

 نقش مشاوران املاک 
در افزایش قیمت

اقبال شــاکــری، نماینده مــردم تهران و عضو 
کمیسیون عمران مجلس می گوید: ترفندهای 
مشاوران اماک باعث گرانی مسکن در بازار 
ح  شده و باید با این رویکردها برخورد شود. طر
ساماندهی مشاوران اماک قطعا با این موارد 

برخورد خواهد کرد. 
ــه  ــادی ــح مــصــطــفــی  قـــلـــی خـــســـروی، رئـــیـــس ات
مشاوران اماک با انتقاد از رویکرد نماینده 
کـــرد: در طــول هشت سال  مجلس تصریح 
گذشته نــیــاز مسکن در بــرخــی ســال هــا یک 
میلیون واحــد بــود امــا حــدود ۳۰۰ هــزار واحد 
ساخته شد و ۷۰۰ هزار تقاضای انباشته در بازار 
به وجود آمد. این موارد باعث گرانی مسکن 
شده و مشاوران اماک نقشی در گرانی مسکن 
ندارند. خسروی معتقد است عرضه مسکن 
خود به خود قیمت مسکن را کاهش می دهد 
و نیازی به تصویب قانون جدید در مجلس 

ندارد. 

 اخیرا نمایندگان مجلس تصمیم گرفته اند به منظور کنترل قیمت مسکن طرحی به نام واقعی کردن تعرفه مشاوران املاک را 

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

ع هستند. نمایندگان  کمیسیون حقوقی و قضایی و عمران در حال بررسی این موضو کار خود قرار دهند و اکنون 2  در دستور 
مجلس معتقدند به دلیل این که هرچه قیمت مورد معامله بیشتر باشد کمیسیون بیشتری به مشاوران املاک تعلق می گیرد 
واحدهای صنفی این رسته تلاش می کنند تا مبالغ را بالاتر از قیمت واقعی اعلام کنند. موضوعی که از سوی اتحادیه املاک تکذیب 
ح قرار است برای هر معامله شهرداری قیمت منطقه ای  شد و رئیس این صنف آن را غیرواقعی خواند. طبق نظر طراحان این طر

یافت کنند. گزارش جام جم را در این باره بخوانید. تعیین کند و بر اساس آن قیمت مشاوران املاک باید کمیسیون در

ح »واقعی کردن تعرفه مشاوران املاک« مجلس که قرار است   بررسی طر
چالش های بازار مسکن را مدیریت کند

کاهشتعرفهبنگاهها
مسکنراارزانمیکند؟

گاه باشند  مردم آ

ح اخیر  کارشناسان معتقدند تعیین کننده اصلی قیمت مسکن عرضه و تقاضاست و طر
دولت و مجلس مبنی بر ساخت یک میلیون واحد مسکونی قطعا می تواند بر قیمت 
مسکن تاثیر بگذارد. همچنین گفته می شود افراد پیش از این که مبلغ کمیسیون را 
به اماک تحویل دهند باید از چگونگی پرداخت و نحوه محاسبه اطاع کافی داشته 
باشند تا هزینه بیشتر پرداخت نکنند. افرادی که از این موضوع اطاع ندارند و مبالغ 
بالاتر را پرداخته اند با حضور در شورای حل اختاف اتحادیه اماک می توانند شکایت 

خود را ثبت کنند. 
برخی کارشناسان نیز بر این باورند همان طور که قوانین صنفی ممکن است رعایت 
نشود شاید قانون مجلس هم به صورت کامل به اجرا در نیاید؛ به عنوان مثال برای عبور 
از چراغ قرمز راهنمایی و رانندگی جریمه ای در نظر گرفته شده و دولت و مجلس قانون 
آن را تدوین کردند اما همچنان برخی افراد احتمال دارد چنین تخلفاتی را مرتکب شوند. 
اکنون مجلس تصمیم دارد قانونی بــرای ساماندهی مشاوران امــاک انجام دهد و 
خواسته مسؤولان این صنف حضور در نشست های تخصصی در این زمینه است؛ 
اما  می یابد  کاهش  ــازار  ب در  مسکن  قیمت  مجلس  نمایندگان  به گفته  که  اتفاقی 
مسؤولان صنفی می گویند گرانی مسکن مربوط به کمبود عرضه است و باید موضوع 

از جای دیگری پیگیری شود.


